
Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce kultury a památkové péče Olomouckého kraje v roce 2021

PO jednotlivě

Vlastivědné muzeum v Olomouci

2017 - 2020 5.1.9.2. Festival Kulturní léto na 

zámku v Čechách pod 

Kosířem.

Programově, organizačně, technicky, 

propagačně a finančně připravit a zajistit 

festival Kulturní léto na zámku v Čechách pod 

Kosířem, který vzniká ve spolupráci 

Vlastivědného muzea v Olomouci s Moravskou 

filharmonií a Moravským divadlem Olomouc.

VMO

2017 - 2020 5.1.12.4. Projekt „Vybudování 

expozičních prostor a 

zpřístupnění sbírek VMO 

– Digitalizace“ řešící 

situaci Vlastivědného 

muzea Olomouc v oblasti 

ochrany a využívání 

sbírkových fondů a jejich 

zpřístupnění veřejnosti.

Vybudování nové expozice VMO vycházející z 

nových trendů v oblasti ochrany a využívání 

sbírkových fondů a jejich zpřístupnění 

veřejnosti. Projekt zahrnuje komplex aktivit jako 

jsou konzervace, restaurování a následná 

digitalizace sb.př., rekonstrukce některých 

prostor zámku. Výstupem bude např.i forma 

interaktivní webová prezentace. 

OSKPP / 

VMO

2018 - 2020 5.1.14.4. Kniha Osobnosti 

Olomouckého 

kraje – 2. rozšířené 

vydání. 

Pokračovat v úspěšném edičním projektu 

Osobnosti Olomouckého kraje, vydat 2. 

rozšířené vydání knihy, ve které přibude cca 

100 dalších osobností (cca 80 tiskových stran 

nebo 200 stran při vydání 2. dílu). Finanční 

dotace závisí od toho, zda bude realizováno 

rozšířené vydání (předpokládáme vyprodání 

stávající knihy) nebo bude realizováno vydání 

druhé dílu. Finanční plán: 500 000 - 1 200 000. 

Náklad 2000 ks.

OSKPP / 

VMO

2018 - 2020 5.2.1. Pokračovat v rekonstrukci 

zámku Čechy pod 

Kosířem a areálu 

zámeckého parku.

Vlastivědné muzeum v Olomouci, pokračování 

rekonstrukce zámku v Čechách pod Kosířem. 

Jedná se o rekonstrukci 1. a 2. NP severního a 

východního křídla, vnitřního a vnějšího nádvoří 

včetně fasád, dovybavení areálu a výstavních 

prostor po rekonstrukci. 

Úprava areálu parku včetně rekonstrukce 

vodních prvků, revitalizace rybníků, vybudování 

minizoo a dalších prací.

Rozvoj zámku vychází ze samostatné 

koncepce schválené ROK na léta 2017-2021.

Předpokládané náklady 35 000 000 Kč. 

Dovybavení zámecké expozice a zámku 

v nákladu cca 7 000 000 Kč. Vybudování 

zázemí pro návštěvníky, včetně nového vstupu. 

Náklady 2 500 000 Kč.

OSKPP / 

VMO

2017-2019 5.2.8. Rekonstrukce střechy v 

zámku Čechy pod 

Kosířem.

Oprava střechy je nutná z důvodu 

nevyhovujícího stavu střešní krytiny, zatéká do 

prostor stálé expozice v jižním křídle zámku v 

ČpK.

OSKPP / 

VMO

2017-2018 5.2.9. Stavební úpravy objektu 

správy areálu zámku 

Čechy pod Kosířem.

Kompletní stavební úprava objektu správy 

areálu zámku Čechy pod Kosířem, zahájení, 

realizace a dokončení.

OSKPP / 

VMO

Vyhodnocení Koncepce rozvoje kultury a památkové péče Olomouckého kraje pro období 2017 - 2020

Období 

plnění

Číslo cíle Název činnosti Popis činnosti Realizuje

Rada Olomouckého kraje 22. 11. 2021

8.4. - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021

Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021



Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce kultury a památkové péče Olomouckého kraje v roce 2021

2017 - 2020 5.2.12. Depozitáře Vlastivědného 

muzea v Olomouci. 

Kraj se dlouhodobě snaží získat pro 

depozitární potřeby VMO budovy bývalého 

vojenského archivu na náměstí Republiky v 

Olomouci. Zařízení objektu potřebným 

depozitárním vybavením, nábytkem 

apod.Zpracování studie využití objektu.

OSKPP / 

VMO

2017 - 2020 5.2.13. Zemědělské muzeum v 

Arboretu Bílá Lhota.

Postupně realizovat projekt výstavby 

Zemědělského muzea v Arboretu Bílá Lhota. 

Prostory nevyužitého objektu a jeho areálu 

budou využity pro prezentaci zemědělských 

sbírek z regionu. Část stavebního objektu bude 

využívána jako provozní zázemí arboreta 

(sklad a dílna). Provozně budou areál i 

stavební objekt rozděleny na dvě části – 

veřejně přístupnou (zemědělské muzeum), a 

zázemí arboreta.

OSKPP / 

VMO

2017-2020 5.2.21. Didaktická expozice 

přírody II. etapa.

Jedná se o pokračování rozpracované 

investice, která je z důvodu finanční náročnosti 

rozdělena na etapy. V r. 2016 proběhla I. etapa 

projektu, pro rok 2017 je naplánovaná 

realizace II. etapy.

OSKPP / 

VMO

2017 - 2020 5.2.23. Zastřešení atria hlavní 

budovy VMO.

Zastřešení atria hlavní budovy VMO, kde se 

zřídí nový prostor pro kulturní setkávání a 

hlavně moderní expozice VMO, předpokladem 

je dotace z ITI projektů EU ve výši 90%. 

Předpokládaný rozpočet 15 000 000 Kč. 

OSKPP / 

VMO

Muzeum Komenského v Přerově

2017 - 2020 5.2.2. Záchrana a 

zpřístupnění 

renesančního paláce na 

hradě Helfštýn. 

Záchrana a zpřístupňení hradního paláce na 

Helfštýně, vytvoření nových výstavních prostor, 

instalace nových expozic z podsbírek muzea. 

Projekt byl podán 2. 8. 2016 (r. č. 

CZ.06.3.33/0.0/0.0/16_026/0001718). 

Předpokládané náklady dle žádosti jsou: 

celkové výdaje projektu: 64 505 520 Kč. 

Celková předpokládaná dotace z EU a SR je 

56 075 578,88 Kč.

Odbor 

investic

2017 - 2020 5.2.7. Zkvalitnění dopravní 

obslužnosti památkových 

objektů ve vlastnictví 

Olomouckého kraje 

(silnice a parkoviště u 

hradu Helfštýna).  

Připravit a zpracovat studii dopravní 

obslužnosti Helfštýna se zaměřením na 

zvýšení dopravní bezpečnosti návštěvníků 

(oprava přístupové silnice z Týna nad Bečvou, 

vybudování chodníků podél silnice, úprava a 

rozšíření parkoviště pod hradem, úprava 

stanoviště veřejné dopravy). 

OSKPP

2017-2020 5.2.10. Stavební úpravy budovy 

Nábřeží Dr. Beneše 21, 

Přerov.

Provedení rekonstrukce, přístavby nákladního 

výtahu, úpravy podlah, zvýšení nosnosti stropů, 

úprava vstupu do budovy, instalace EZS 

datové sítě aj. V depozitářích budou 

instalovány nové mobilní a stacionární regály. 

Odbor 

investic

Rada Olomouckého kraje 22. 11. 2021

8.4. - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021

Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021



Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce kultury a památkové péče Olomouckého kraje v roce 2021

2017 - 2020 5.2.16. Rekonstrukce budovy 

Ornis, Bezručova 10, 

Muzeum Komenského 

v Přerově, p. o.

Vyhotovení studie určující rozsah rekonstrukce.  

Předpokládaná rekonstrukce obsáhne např. 

výměnu oken a dveří, zateplení budovy, úpravu 

nosnosti stropů, výměnu elektroinstalace, 

datových rozvodů, osvětlení a slaboproudu, 

vodoinstalace, kanalizace a topení a nástavbu 

na části střechy.

Výdaje na studii 150 000 Kč. Možnost žádosti z 

IROP, specifický cíl 3.1 - „Zefektivnění ochrany 

a využívání sbírkových a knih. fondů a jejich 

zpřístupnění“ v prioritní ose 3 Dobrá správa 

území a zefektivnění veřejných institucí. V r. 

2017 výzva v rámci IROP č.79 Muzea II.

Odbor 

investic

Muzeum a galerie v Prostějově

2017 - 2020 5.2.6. Revitalizace a obnova 

kulturního využití tzv. 

Bezručových domků v 

Kostelci na Hané.  

Kompletní rekonstrukce "červeného" domku 

pro památník Petra Bezruče a muzeum, 

demolice "bílého" domku, úprava zahrady, 

napojení na inženýrské sítě. Opětovné využití 

"červeného" domku pro kulturní účely.

OSKPP / 

MGP

2017 - 2020 5.2.15. Stavební úpravy hlavní 

budovy Muzea a galerie v 

Prostějově, p. o. 

Studie/projekt uspořádání hlavní budovy 

muzea, která sídlí v historické budově bývalé 

prostějovské radnice. Studie navrhne nové 

vnitřní řešení výstavních a depozitárních 

prostor s důrazem na jednodušší přístup pro 

návštěvníky, zejména handicapované, rodiny 

s dětmi a seniory. Majitelem budovy je 

statutární město Prostějov.

OSKPP / 

MGP

2017 - 2020 5.2.17. Přístavba depozitáře, 

Muzeum a galerie v 

Prostějově, p. o.  

Dostavba depozitáře k vyřešení nedostatku 

kvalitních depozitárních míst.

OSKPP / 

MGP

2017 5.2.19. Nová expozice geologie 

Muzea a galerie 

v Prostějově, p. o.

Dokončení instalace nové expozice geologie 

Muzea a galerie v Prostějově, výtvarné 

dořešení expozice, odborné zajištění a 

vybavení mobiliářem, zpřístupnění.

OSKPP / 

MGP

2017 5.2.20. Hanácká světnička  - 

nová národopisná 

expozice Muzea a galerie 

v Prostějově, p. o.

Dokončení libreta a scénáře, výběr a příprava 

sbírek, otevření nové stálé expozice etnografie 

prostějovského regionu. 

OSKPP / 

MGP

Vlastivědné muzeum v Šumperku

2017-2020 5.2.14. Rozšíření depozitářů 

Vlastivědného muzea v 

Šumperku v tzv. 

robotárně.

Získat do vlastnictví kraje, správy VMŠ p. o., 

objekt tzv. robotárny v Šumperku a vybavit jej 

potřebným zařízením. Nové prostory výrazně 

rozšíří kapacitu depozitářů muzea pro uložení 

sbírkových předmětů.

Odhad pořizovacích nákladů 11 290 000 Kč. 

Provozní náklady 307 000 Kč/rok.

OSKPP / 

VMŠ

Rada Olomouckého kraje 22. 11. 2021

8.4. - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021

Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021



Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce kultury a památkové péče Olomouckého kraje v roce 2021

2017-2020 5.2.22. Inovace a rozšíření 

expozice J. E. Welzla v 

Muzeu Zábřeh.

Zpracovat projekt inovace expozice Jana 

Eskymo Welzla v Muzeu Zábřeh. Ve spolupráci 

s městem Zábřeh ji rozšířit, posílit její 

nadregionální význam a využít pro posílení 

cestovního ruchu v regionu. 

OSKPP / 

VMŠ

Vědecká knihovna Olomouc

2017 - 2020 5.1.6.2. Oceňování nejlepších 

knihovníků.

Každoroční výběr a oceňování nejlepších 

knihovníků v kraji povede k posílení prestiže 

tohoto povolání. Finanční odměna spojená 

s oceněním. 

OSKPP / 

VKOL

2017 - 2020 5.1.6.1. Podpora regionálních 

funkcí knihoven.

Každoroční dotace na plnění 

regionálních funkcí knihoven v Olomouckém 

kraji. Zákonná povinnost kraje. 

OSKPP

Rada Olomouckého kraje 22. 11. 2021

8.4. - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021

Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021



Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce kultury a památkové péče Olomouckého kraje v roce 2021

2017 - 2019 5.2.3. Realizace depozitáře pro 

Vědeckou knihovnu v 

Olomouci.

Vybudování nového knižního skladu VKOL, do 

něhož budou přestěhovány fondy z 

nevyhovujících depozitářů, bude navýšena 

dlouhodobá kapacita knihovny, zvýší se kvalita 

péče o knihovní fond i kvalita péče obsluhy 

čtenářů.

OSKPP / 

VKOL

2017 - 2020 5.2.5. Vybudování kulturně 

společenského centra v 

evangelickém kostele 

(červený kostel).

Realizovat záměr využití objektu evangelického 

kostela (tzv. Červený kostel) pro potřeby 

kulturně společenského centra Olomouckého 

kraje. Příprava zadání studie.  Kostel a IC 

zůstane ve správě VKOL. 

OSKPP / 

VKOL

2017 - 2020 5.2.11. Připravit záměr výstavby 

nové budovy Vědecké 

knihovny v Olomouci.

Zpracovat záměr výstavby nové centrální 

budovy VKOL, najít vhodnou lokalitu, dle 

potřeby ji získat do majetku kraje, zpracovat 

záměr architektonické soutěže, vyhlásit 

architektonickou soutěž na novou budovu 

knihovny.  Pozn. Záměr výstavby je součástí 

Koncepce rozvoje knihoven ČR.

OSKPP / 

VKOL

Vlastivědné muzeum Jesenicka

2017 - 2018 5.2.18. Realizace rekonstrukce 

stálé expozice Vincenze 

Priessnitze v jeho 

rodném domě

Rekonstrukce stálé expozice Vincenze 

Priessnitze v jeho rodném domě. Nová 

expozice V. Priessnitze je prioritou muzea po 

dohodě s Olomouckým krajem, Městem 

Jeseník a majiteli Priessnitzových léčebných 

lázní, komisí cestovního ruchu Olomouckého 

kraje. Obnova a rozšíření expozice souvisí se 

snahou posílit aktivity spojené s odkazem V. 

Priessnitze. 

Přesná výše investice vzejde z PD.

OSKPP / 

VMJ

PO všechny / OSKPP

provozní záležitosti PO

2017 - 2020 5.1.2.2. Zapsat všechna muzea 

zřizovaná krajem do 

Registru muzeí a galerií a 

nejméně jednoho muzea 

do Národní sítě muzeí a 

galerií.

Vytvořit prostředí, aby muzea zřizovaná krajem 

se zapsala do Registru muzeí a galerií a aby 

nejméně jedno muzeum splnilo podmínky pro 

zápis do Národní sítě muzeí a galerií. Zapojení 

kraje do diskuse o Registru a Národní síti. Tady 

mám jiný názor – viz výše. Nelze se zasadit, 

bude záležet na stanovených ukazatelích. 

OSKPP

2017 - 2018 5.1.2.3. Vytvořit prostředí pro 

podstatné rozšíření 

služeb PO 

poskytovaných 

prostřednictvím 

moderních informačních, 

komunikačních a 

mobilních technologií.

Zpracovat projekt FIT PRO MUSEUM k 

posílení využití moderních informačních, 

komunikačních a mobilních technologií v praxi 

příspěvkových organizací Olomouckého kraje 

(průvodcovské systémy, aplikace pro chytré 

mobilní telefony, intenzivní využití sociálních 

sítí, facebooku, twitteru, instagramu apod.). 

PO

Rada Olomouckého kraje 22. 11. 2021

8.4. - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021

Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021



Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce kultury a památkové péče Olomouckého kraje v roce 2021

2017 - 2020 5.1.2.4. Vytvořit prostředí pro 

další postup digitalizace 

sbírek ve vlastnictví OK. 

Finančně a metodicky zajistit a stanovit 

intenzívnější postup a základní parametry 

digitalizace krajských sbírek (plán postupu 

digitalizace pro léta 2017 -2020, jednotná 

metodika, etapizace projektu, technické 

zajištění, úložiště, výběr sbírek k digitalizaci, 

způsob prezentace výsledků). Využití systému 

DEMUS, zapojení do systému eSbírky a 

Europeana.

OSKPP / 

PO

Rada Olomouckého kraje 22. 11. 2021

8.4. - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021

Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021



Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce kultury a památkové péče Olomouckého kraje v roce 2021

2017 - 2020 5.1.2.5. Posílit spolupráci PO se 

základními a středními 

školami, spolupracovat s 

vysokými školami.

Uskutečnit jednání a prosadit posílení 

spolupráce PO se základními a středními 

školami v Olomouckém kraji, usilovat o 

zařazení muzejních programů do vzdělávacích 

programů ZŠ a SŠ (výuka dějin, zejména 

regionálních). Spolupracovat s vysokými 

školami v kraji na rozvoji veřejných služeb.

OSKPP / 

PO

2017 - 2020 5.1.2.6. Posílit spolupráci 

krajských PO s 

příspěvkovými 

organizacemi zřizovaným 

městy a státem.

Posílit spolupráci krajských PO s 

příspěvkovými organizacemi zřizovaným městy 

a státem zejména v oblasti společných 

výstavních a prezentačních projektů.

OSKPP / 

PO

Rada Olomouckého kraje 22. 11. 2021

8.4. - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021

Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021



Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce kultury a památkové péče Olomouckého kraje v roce 2021

2017 - 2020 5.1.2.7. Posílit aktivity 

příspěvkových organizací 

v oblasti prorodinné 

politiky Olomouckého 

kraje a v oblasti 

zpřístupnění objektů 

příspěvkových organizací 

v majetku kraje 

handicapovaným 

občanům.  

Trvale realizovat, vyhodnocovat, ale hlavně 

posilovat a dotačně podporovat projekty PO, 

jimiž se posílí aktivity určené rodinám s dětmi 

(např. „family pointy“).  Shodně podpořit 

projekty při začleňování handicapovaných 

občanů do společnosti (haptické modely 

významných památkových objektů kraje, 

elektronické informační návštěvnické systémy 

pro handicapované, virtuální prohlídky, 

informační materiály v Braillově písmě apod.).  

Intenzivněji propagovat již existující opatření na 

podporu handicapovaných občanů.

Vyčlenit pro PO účelově určené finance na 

realizaci opatření v oblasti prorodinné politiky a 

politiky vyrovnávání příležitostí kraje.

OSKPP / 

PO

Rada Olomouckého kraje 22. 11. 2021

8.4. - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021

Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021



Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce kultury a památkové péče Olomouckého kraje v roce 2021

Rada Olomouckého kraje 22. 11. 2021

8.4. - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021

Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021



Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce kultury a památkové péče Olomouckého kraje v roce 2021

2017 - 2020 5.1.3.1. Podporovat a posilovat 

aktivity směřující k vyšší 

efektivitě využití 

národních a 

nadnárodních dotačních 

zdrojů.

Využít existujících dotačních programů státu a 

firem pro financování aktivit příspěvkových 

organizací Olomouckého kraje a dalších 

kulturních aktivit a projektů realizovaných na 

území kraje či pořadateli pocházejícími 

z Olomouckého kraje;  vedle nich existují 

možnosti nadnárodních finančních zdrojů. 

Průběžně reagovat připravovanými záměry na 

podmínky umožňující získání finančních 

prostředků z domácích či evropských zdrojů. K 

žádostem se bude kraj vyjadřovat.

PO

2017 - 2020 5.1.3.2. Spolupráce s ostatními 

kraji a přeshraniční 

spolupráce.

Podporovat spolupráci s ostatními kraji v 

České republice, zejména v oblasti výpůjček 

sbírkových předmětů či výstav. Rozšířit 

přeshraniční spolupráci zejména se 

slovenskými a polskými partnery, pokračovat 

ve spolupráci se zahraničními partnery.    

OSKPP / 

PO

Rada Olomouckého kraje 22. 11. 2021

8.4. - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021

Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021



Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce kultury a památkové péče Olomouckého kraje v roce 2021

2017 - 2020 5.1.12.1. Prohloubit spolupráci 

příspěvkových organizací 

v oblasti péče o sbírkový 

fond. Vytvořit koncepci 

tvorby sbírek.  

Zpracovat analýzu sbírkového fondu krajských 

muzeí, zjistit zda jejich sbírkotvorná činnost 

rovnoměrně pokrývá jejich zájmové oblasti, 

připravit koncepci tvorby sbírek s cílem 

systematické a koordinované tvorby fondů a 

snahou o posílení profilových sbírek.  Posílit 

spolupráci PO v oblasti konzervace a 

restaurace sbírkových fondů.  

OSKPP / 

PO

Rada Olomouckého kraje 22. 11. 2021

8.4. - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021

Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021



Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce kultury a památkové péče Olomouckého kraje v roce 2021

2017 - 2020 5.1.12.3. Projekt Digitalizace 

sbírkových předmětů 

Olomouckého kraje.

Zpracovat a předložit projekt, který stanoví 

základní parametry digitalizace krajských 

sbírek (jednotná metodika, technické zajištění, 

úložiště, způsob prezentace výsledků).

OSKPP / 

PO

2017 - 2020 5.1.12.5. Projekt „Sbírky kraje 

kraji.“

Zahájit jednání s majiteli soukromých sbírek a 

pokusit se smluvně zajistit, aby sbírky, které 

jsou na území kraje, nebo které kraj dotačně 

podpoří, nebo na jeho území vznikly, zůstaly na 

území kraje nebo dokonce byly 

zakoupeny/předány do sbírek kraje.

PO

2017 - 2020 5.1.13.1. Posílení práce se 

specifickými 

návštěvnickými 

skupinami.

PO zpracují plán práce se specifickými 

návštěvnickými skupinami. Zaměřit důsledněji 

činnost na jednotlivé věkové a zájmové 

návštěvnické skupiny, přihlížet více ke 

struktuře jejich zájmů, prohloubit spolupráci s 

jednotlivými typy škol, využívat atraktivních 

způsobů prezentace kulturních hodnot.

Zdůraznit napojení na prorodinnou politiku OK 

a práci s handicapovanými občany.

Využít potenciálu dobrovolnické činnosti v 

muzeích a knihovně.

PO

Rada Olomouckého kraje 22. 11. 2021

8.4. - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021

Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021



Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce kultury a památkové péče Olomouckého kraje v roce 2021

2017 - 2020 5.1.13.4. Dobrovolnický program 

v kulturních 

příspěvkových 

organizacích 

Olomouckého kraje.

Vytvořit organizační, metodické a technické 

podmínky pro zavedení dobrovolnické práce 

v příspěvkových organizacích zřizovaných 

Olomouckým krajem. Navrhnout oblasti, ve 

kterých je možno dobrovolníky využít (např. 

katalogizace, digitalizace, průvodcovství, 

archeologické vykopávky, základní práce 

s archeologickými nálezy, animační programy, 

organizační spolupráce). Pozvat a inspirovat 

studenty, seniory a další zájemce 

k dobrovolnické činnosti v muzeích 

Olomouckého kraje.

OSKPP / 

PO

2018 - 2020 5.1.14.3. Posílení publikační 

činnosti PO  v oblasti 

kultury. 

Zajistit vydání profilové publikace propagující 

sbírky v PO Olomouckého kraje v oblasti 

přírodních věd.  Kniha představí výběr 

atraktivních, profilujících a unikátních předmětů 

ze sbírek a fondů paměťových institucí 

zřizovaných Olomouckým krajem. Populárně-

naučná publikace podložená odbornými 

znalostmi pracovníků jednotlivých organizací 

bude mít cca 300 stran z poloviny obrazových, 

předpokládaný náklad 1000 ks.

OSKPP / 

PO

2017 - 2020 5.1.15.1. Spolupráce 

s Ministerstvem kultury 

ČR a dalšími ústředními 

orgány, se státními 

příspěvkovými 

organizacemi, s Asociací 

krajů, s profesními 

sdruženími, se 

zájmovými spolky a 

organizacemi v oblasti 

kultury a památkové 

péče.

Průběžně spolupracovat s MK ČR, i dalšími 

ústředními orgány, na řešení průběžných 

úkolů, připomínkovat strategické oborové a 

legislativní materiály, podílet se na realizaci 

projektů k významným celostátním akcím, 

např. k 100. výročí založení republiky. Podílet 

se na činnosti Asociace krajů. Využít potenciálu 

profesních sdružení k řešení otázek v oblasti 

kultury a památkové péče, nadále se podílet na 

činnosti zájmových sdružení a spolků, podle 

závazků či dle potřeby je finančně podpořit. 

Spolupracovat s církvemi zejména při řešení 

majetkoprávních otázek příspěvkových 

organizací kraje. 

OSKPP / 

PO

Rada Olomouckého kraje 22. 11. 2021

8.4. - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021

Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021



Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce kultury a památkové péče Olomouckého kraje v roce 2021

2017 - 2020 5.1.15.2. Spolupráce se 

samosprávami a 

ostatními aktéry 

kulturního života v kraji

Průběžně spolupracovat s městy a obcemi či 

jejich sdruženími v kraji na kulturně-

společenském dění, touto spoluprací posilovat 

vazby občanů na region a jejich soudržnost 

s obcí a lokalitou, posilovat kulturní 

kompetence obyvatelstva. Intenzivněji 

spolupracovat na vzájemné propagaci a 

prezentaci kulturních akcí a projektů, posilovat 

vzájemnou koordinaci při jejich realizaci.  

Využívat spolupráce s městy a obcemi při 

realizaci projektů příspěvkových organizací 

Olomouckého kraje jako významných aktérů 

místní kultury.

OSKPP / 

PO

2017 - 2020 5.1.15.3. Posilování spolupráce s 

organizacemi cestovního 

ruchu v regionu.

Úkolem pro příští léta je zesílit intenzitu 

spolupráce kraje a jeho příspěvkových 

organizací s oběma centrálami cestovního 

ruchu založenými krajem (Jeseníky a Střední 

Morava), zejména v oblasti propagace aktivit 

v oblasti kultury a památkové péče. Vytvořit 

společnou informační platformu napomáhající 

posílení synergických efektů vzájemné 

kooperace propagace a prezentace kultury 

v kraji. Rozpracovat systém vzájemného 

sdílení informací o kulturních akcích a 

projektech v kraji. Průběžně aktualizovat 

informační systémy zaměřené na prezentaci 

kultury a památkové péče.  

OSKPP / 

PO / 

sdružení 

CR

2017-2020 5.1.14.2. Realizace oslav 100. 

výročí založení 

samostatné 

Československé 

republiky.

Vyčlenění samostatných prostředků v rozpočtu 

kraje na akce spojené s nejvýznamnějším 

státním výročím.

OSKPP / 

PO

2018 - 2020 5.1.13.2. Vytvořit systém 

„Olomoucké muzejní 

karty“, umožňující 

celoroční jednotný vstup 

do muzeí Olomouckého 

kraje.

Bude vytvořen systém „Olomoucké muzejní 

karty“, jejímž zakoupením bude návštěvníkům 

umožněn celoroční vstup do všech muzeí 

zřízených Olomouckým krajem. Systém bude 

zpracován jako otevřený, dovolující případné 

přistoupení dalších muzejních institucí.  

OSKPP / 

PO

2018 - 2020 5.1.13.3. Navrhnout systém 

přesného a průběžného 

sledování návštěvnosti 

v kulturních organizacích 

Olomouckého kraje.

Navrhnout plán zavedení vstupenkového a 

odbavovacího systému, který umožní přesné a 

průběžné sledování návštěvnosti v kulturních 

organizacích Olomouckého kraje. Dle možností 

tento systém zavést. Smyslem je umožnit 

sledování návštěvnosti dle jednotlivých 

návštěvnických skupin až na úroveň 

jednotlivých poboček a expozičních a 

výstavních prostor zapojených organizací.

OSKPP / 

PO

PO všechny / OSKPP

financování, dotace

2017 - 2020 5.1.1.1. Udržet a rozvíjet aktivity 

Ol. 

kraje směřující k 

rovnoměrné podpoře 

kulturních aktivit na jeho 

území.   

Podporovat rovnoměrné rozdělování finančních 

prostředků z rozpočtu kraje k všestrannému 

rozvoji kulturních aktivit pořádaných městy, 

obcemi, významnými kulturními organizacemi, 

zájmovými sdruženími, spolky, soubory, kluby i 

fyzickými osobami na území kraje. K tomuto 

rozvoji použít zejména dotační programy. 

OSKPP

Rada Olomouckého kraje 22. 11. 2021

8.4. - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021

Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021



Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce kultury a památkové péče Olomouckého kraje v roce 2021

2017 - 2020 5.1.2.1. Zachovat a posílit 

stávající 

systém PO zřizovaných 

OK v kultuře.

Finančně posílit provozní a investiční zajištění 

činnosti příspěvkových organizací zřizovaných 

krajem v oblasti kultury. Udržet a rozvinout 

hlavní činnost v požadovaném rozsahu a 

kvalitě.

OSKPP

2017 - 2020 5.1.4.1. Dotační programy 

Olomouckého kraje v 

oblasti kultury.

Pokračovat v každoročním přidělování dotací v 

dotačním programu Program podpory kultury v 

Olomouckém kraji, jak v ročním dotačním titulu, 

tak ve víceletých dotacích. Požadovat 

důsledné plnění závazků příjemců v oblasti 

propagace poskytovatele. Zahrnout do pravidel 

víceletých projektů jejich udržitelnost po celou 

dobu realizace. 

OSKPP

2017 - 2020 5.1.5.1. Finanční podpora 

činnosti Muzea umění 

Olomouc.

Každoročně poskytovat finanční příspěvky na 

provozní činnost Muzea umění Olomouc. 

Podpořit realizaci projektu Středoevropského 

fóra jako strategického státního projektu v 

oblasti kultury v Olomouckém kraji. Jednání o 

intenzivnějším zapojení do řídících a 

kontrolních orgánů MUO.

OSKPP

2017 - 2020 5.1.7.1. Zpracovat Analýzu 

veřejného působení 

muzeí v Olomouckém 

kraji.

Po dohodě s muzeologickým pracovištěm 

Pedagogické fakulty UPOL zpracovat Analýzu 

veřejného působení muzeí v Olomouckém 

kraji, zaměřenou mj. na vnímání muzeí, jejich 

role, funkce a služeb veřejnosti a jednotlivými 

demografickými a návštěvnickými skupinami.  

Analýza bude hodnotit vedle muzeí 

zřizovanými krajem také muzea ostatních 

zřizovatelů, provozovatelů a vlastníků.

OSKPP / 

UPOL

2017 - 2020 5.1.8.3. Zřídit nový dotační 

program zaměřený na 

podporu činnosti a akcí 

stálých profesionálních 

uměleckých souborů v 

OK.

Každoročně poskytovat dotace na činnost 

institucím s regionální působností – MDO, 

MFO, DŠ.

OSKPP

2017 - 2020 5.1.9.1. Podpora významných 

hudebních, filmových či 

folklórních  festivalů a 

přehlídek. 

Trvale podporovat dlouhodobě existující, 

tradiční významné a oceňované hudební, 

filmové, divadelní či folklórní festivaly jako 

emblematické akce výrazně reprezentující 

Olomoucký kraj. tato podpora bude probíhat 

formou dotačních programů, ale také podporou 

propagačních aktivit pořadatelů těchto festivalů 

a přehlídek nebo formou poskytování záštit 

vedení kraje a další spolupráce.

OSKPP / 

pořadatelé

Rada Olomouckého kraje 22. 11. 2021

8.4. - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021

Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021



Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce kultury a památkové péče Olomouckého kraje v roce 2021

2017 - 2020 5.1.11.1. Trvale podporovat aktivity 

sloužící k zachování 

tradic lidové kultury.

Rozvíjet činnost Pracovní skupiny pro tradiční 

lidovou kulturu a Regionálního centra pro 

tradiční lidovou kulturu, zapisovat nehmotné 

statky lidové kultury na Seznam nemateriálních 

statků Olomouckého kraje i České republiky. 

Podporovat tradice také udělováním titulu 

Mistra tradiční rukodělné výroby Olomouckého 

kraje. Přihlásit nehmotný statek do soutěže o 

značku Evropské dědictví. 

OSKPP, 

Reg. 

pracoviště 

pro TLK, 

PS pro 

TLK, PO

2017 - 2020 5.1.11.2. Vydání publikace 

Hanácký rok, lidové 

zvyky a obyčeje na Hané.

Jako jeden z výstupů v oblasti posilování péče 

o tradiční lidovou kulturu vydat publikaci 

propagující lidové tradice, folklór, lidové zvyky 

a obyčeje v průběhu roku v tradiční folklórní 

oblasti – Hané. Zpracovat návrh publikace pro 

schválení v orgánech kraje včetně rozpočtu. 

Počet výtisků do 500 ks. 

OSKPP, 

Reg. 

pracoviště 

pro TLK, 

PS pro 

TLK, PO

2017 - 2020 5.1.11.3. Podpora folklórních 

festivalů.

Posílit podporu folklórních festivalů jako jedné 

z forem podpory lidové kultury v tradičních 

národopisných oblastech i mimo ně. Folklórní 

festivaly budou podporovány jako mimořádné 

akce výrazně podporující a posilující kladný 

vztah k lokalitě i regionu např. Hanácké 

slavnosti. 

OSKPP / 

pořadatelé

2017 - 2020 5.1.12.2. Připravit a vyhlásit 

Dotační program „Pro 

sbírky“ určený na posílení 

sbírkotvorné činnosti 

muzeí a dalších 

sbírkových institucí v 

Olomouckém kraji.

PO dlouhodobě volají po dotačním programu 

zaměřeném na posílení jejich sbírkotvorné 

činnosti. Úkolem tedy je připravit pro orgány 

kraje ke schválení návrh dotačního programu 

určeného na posílení sbírkotvorné činnosti 

příspěvkových organizací Olomouckého kraje v 

oblasti kultury.

OSKPP / 

PO

2017 - 2018 5.1.14.1. Posílení propagace 

kultury v Olomouckém 

kraji.

Zpracování projektu posílení všestranné a 

společné propagace kultury a památkové péče 

v kraji a podporu kulturních akcí a projektů, 

památek i kulturního dědictví v kraji. Podpořit 

vznik krajského kulturního a programového 

periodika (s webovou alternativou) oslovujícího 

širokou veřejnost. Realizace samostatné 

webové stránky věnované kultuře a památkové 

péči v Olomouckém kraji, poskytující 

programové informace i servis zájemcům o 

služby kraje v těchto oblastech. Současně 

samostatná webová stránka umožní v 

propagaci zacílit na specifické klientské 

skupiny (rodiny s dětmi, handicapovaní, 

občané se speciálními potřebami apod.). 

Zaměřit se na spolupráci s ostatními 

samosprávami, zejména v bývalých okresních 

městech a vysokými školami. 

OSKPP / 

PO

2018 - 2020 5.1.14.5. Podpořit vznik kulturního 

inkubátoru.

Finančně podpořit vznik kulturního inkubátoru, 

který by metodicky, organizačně i propagačně 

pomáhal na svět novým kulturním projektům na 

území kraje.  

OSKPP

Rada Olomouckého kraje 22. 11. 2021

8.4. - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021

Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021



Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce kultury a památkové péče Olomouckého kraje v roce 2021

2017 - 2020 5.2.4. Pokračovat v projektu 

využití zámku Žádlovice 

Zpracovat návrh využití zámku v Žádlovicích 

zohledňující etapové provádění rekonstrukce 

zámku.      Financování -  100 000 Kč na studii 

a připravuje se financování projektu záměru na 

rok 2017. Předpokládané celkové náklady cca 

80 mil. Kč.

OSKPP

Rada Olomouckého kraje 22. 11. 2021

8.4. - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021

Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021



Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce kultury a památkové péče Olomouckého kraje v roce 2021

2017 - 2020 7.2.1. Propagace a prezentace 

jednotlivých památek, 

jejichž obnova byla 

podpořena z rozpočtu 

kraje.

Cílem je prezentace příkladů obnovy 

památek v krajském tisku, příp. formou výstav, 

tak aby se takto podpořené památky dostaly do 

povědomí veřejnosti. Obnovené památky 

budou také prezentovány v rámci soutěže o 

ukázkovou obnovu kulturní památky jako 

významného přínosu k zachování kulturního 

dědictví.

OSKPP

2017 - 2020 7.2.2. Ocenění kvalitně 

prováděné obnovy 

památek

Cílem je prostřednictvím propagace i 

poskytnutí finanční odměny motivovat vlastníky 

kulturních památek tyto udržovat v řádném 

stavu tak, aby byly zachovány jako součást 

kulturního bohatství. Podpora kvalitně 

prováděné obnovy památek bude realizována 

formou soutěže s oceněním vítěze. Odměna 

vlastníkovi památky za příkladnou obnovu 

kulturní památky.

OSKPP

2017 - 2020 7.2.3. Finanční pomoc 

vlastníkům památek při 

financování jejich obnovy - 

Program památkové 

péče v Olomouckém kraji 

Dotační tituly: obnova kulturních památek, 

obnova staveb drobné architektury místního 

významu. Cílem je finančně pomoci vlastníkům 

památek při realizaci jejich obnovy. Činnosti 

vedoucí k naplnění tohoto cíle mají pomoci 

vlastníkům památek snížit vysoké finanční 

nároky vyvolané náročnými požadavky na 

jejich obnovu. Tato podpora bude realizována 

zachováním stávajícího dotačního programu 

Olomouckého kraje – „Program památkové 

péče v Olomouckém kraji“: Dotační titul 

Obnova Kulturních památek v Olomouckém 

kraji a Dotační titul Obnova staveb drobné 

architektury místního významu v Olomouckém 

kraji

OSKPP

2017 - 2020 7.2.4. Finanční pomoc 

vlastníkům nemovitostí, 

které nejsou kulturní 

památkou, ale nachází se 

v památkově chráněných 

územích, při jejich 

úpravách.

Cílem je finančně pomoci vlastníkům památek 

při realizaci jejich obnovy. Činnosti vedoucí k 

naplnění tohoto cíle mají pomoci vlastníkům 

památek snížit vysoké finanční nároky 

vyvolané náročnými požadavky na jejich 

obnovu. Tato podpora bude realizována 

zachováním stávajícího dotačního programu 

Olomouckého kraje – „Program památkové 

péče v Olomouckém kraji“ - Dotační titul 

Obnova nemovitostí, které nejsou kulturní 

památkou, nacházejících se na území 

památkových rezervací a památkových zón v 

Olomouckém kraji.

OSKPP

2017 - 2020 7.2.5. Zohledňovat při 

rozhodování o přiznání 

dotací na obnovu 

památek způsob jejich 

společenského uplatnění.

Cílem je více podporovat obnovu těch 

památek, které mají širší uplatnění ve vztahu k 

veřejnosti a naplňují tak jeden z účelů zákona o 

památkové péči – zajistit zpřístupňování a 

vhodné společenské uplatnění kulturních 

památek.

OSKPP

2017 - 2020 7.2.6. Zvýšení efektivity výkonu 

přenesené působnosti na 

úseku státní památkové 

péče.

Cílem je provádění metodické a kontrolní 

činnosti vůči obecním úřadům obcí s 

rozšířenou působností. Dále pak se aktivně 

podílet na tvorbě nových právních norem v 

oblasti památkové péče, zejména formou 

připomínkování právních předpisů v této 

oblasti.

OSKPP

Období 

plnění

Číslo cíle Název činnosti Popis činnosti Realizuje

Rada Olomouckého kraje 22. 11. 2021

8.4. - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021

Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021



Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce kultury a památkové péče Olomouckého kraje v roce 2021

2017 - 2020 7.2.7. Vytvoření plánu obnovy 

památkových objektů 

v majetku Olomouckého 

kraje.

Zpracovat plán určující priority při opravách a 

rekonstrukcích památkově chráněných objektů, 

jež jsou v majetku Olomouckého kraje. Přehled 

objektů se stručným popisem a určením míry 

naléhavosti jejich oprav a rekonstrukcí.

OSKPP

2017 - 2020 7.2.8. Projekt reprezentativní 

řady publikací o hradech 

a zámcích ve vlastnictví 

kraje.    

Jednotně pojatá propagace formou 

reprezentativního souboru publikací o hradech 

a zámcích ve vlastnictví kraje. Knihy o těchto 

kulturních památkách chybí a pro propagaci 

Olomouckého kraje by byly žádoucí. Jednotlivé 

převážně obrazové knihy by byly věnovány 

např. hradu Úsov, Helfštýn, zámku Čechy pod 

Kosířem, Nezamyslice n. H., Mladeč. 

OSKPP

2017 - 2020 7.2.9. Vytvoření databáze 

ohrožených a 

nevyužívaných památek 

v Olomouckém kraji.

Vytvoření databáze ohrožených a 

nevyužívaných památek, stručný popis jejich 

ohrožení, nevyužívání i s důvodem. Určení 

objektů pro případnou stavební úpravu. 

Podklad pro další rozhodování orgánů kraje 

v oblasti památkové péče.

OSKPP

2017 - 2020 7.2.10. Nové národní kulturní 

památky, nové památky 

UNESCO v Olomouckém 

kraji.

Zpracovat plán tipující památky vhodné pro 

podání návrhu na prohlášení za národní 

kulturní památku, vytipování kulturních 

památek nebo památkově chráněných území 

vhodných k nominaci na Seznam světového 

dědictví. Podporovat nominaci ruční papírny ve 

Velkých Losinách na seznam světového 

dědictví UNESCO.

OSKPP

2017 - 2020 7.2.11. Podpora zachování 

kulturního dědictví s 

využitím finančních 

prostředků Evropské 

unie.

Podpora vlastníkům památek při financování 

jejich obnovy s využitím finančních prostředků 

Evropské unie. Smyslem je podpořit vlastníky 

památek při jejich snaze získat finanční 

prostředky pro jejich obnovu z nadnárodních 

finančních zdrojů, zejména z fondů Evropské 

unie EU na obnovu, zachování a prezentaci 

památkového fondu.Poskytnout vlastníkům 

servis a pomoc při přípravě žádostí, 

podkladových materiálů a dokumentace

OSKPP

Rada Olomouckého kraje 22. 11. 2021

8.4. - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021

Příloha č. 01 - Vyhodnocení Koncepce rozvoje kul. a pam. péče OK v roce 2021


